
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:ACQUISTO DI MEDICINALI EMODERIVATI OCCORRENTI ALLA ASST SANTI 

PAOLO CARLO INTEGRAZIONE E RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DI SPESA PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 700.001,00=IVA INCLUSA ANNO 2020/2021. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. “PROVVEDITORATO” 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

Richiamati: 

 il decreto Legislativo 20 dicembre 2007 n.261 ad oggetto “revisione del decreto legislativo 19 agosto 

2005 n.191 recante Attuazione della Direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di 

sicurezza per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue 

umano e dei suoi componenti”; 

 la Legge 21 ottobre 2005 n.219 recante “nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 

produzione nazionale degli emoderivati” e relativi decreti attuativi; 

 La Delibera di Giunta Regione Lombardia n. X/5235 del 31 maggio 2016 ad oggetto “Recepimento 

degli accordi Stato-Regione del 20 ottobre 2015 (Rep.Atti 168/CRS) e del 15 aprile 2016 (Rep atti 

61/CSR) in ordine alle tariffe di cessione degli emocomponenti e degli emoderivati e alle quote di 

rimborso per le attività svolte dalle associazioni e federazioni di donatori volontari di sangue” che 

stabilisce tra l’altro, l’approvazione delle tariffe contenute nell’allegato , B) Prezzo unitario di 

cessione dei medicinali plasmaderivati prodotti da plasma nazionale in convenzione/conto 

lavorazione”; in vigore dal 1 luglio 2016; 

Premesso che, con le su citate normative è stato regolamentato il funzionamento delle Strutture Regionali di 

Coordinamento della Regione Lombardia (S.R.C.) volto al pieno utilizzo del sangue raccolto dalle Aziende 

pubbliche e non utilizzato ai fini clinici. Il plasma in eccedenza, viene conferito presso i centri di raccolta 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002859    del 17/12/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

(S.R.C.) in conto lavorazione per essere trasformato in plasmaderivati e restituito alle Aziende come prodotti 

lavorati (albumina, immunoglobulina fattori di coagulazione ecc..). Con le stesse normative, era stato inoltre 

previsto un meccanismo di compensazione tra le Aziende non in grado di soddisfare il proprio fabbisogno di 

plasmaderivati e quelle con una sovrapproduzione; 

Richiamate le indicazioni regionali volte all’incremento ed al pieno utilizzo di plasmaderivati prodotti 

mediante le modalità su descritte, sia per motivi etici, volti al pieno utilizzo del sangue donato dai volontari 

delle associazioni, che al fine di addivenire ad una sempre più ampia autosufficienza; 

Dato atto che, la ASST Santi Paolo Carlo, come da disposizioni legislative regionali, invia alla Struttura 

Regionale di Coordinamento della Regione Lombardia (S.R.C.) il plasma fresco e congelato per uso clinico 

non utilizzato dalla ASST Santi Paolo Carlo, ricevendo, in conto compensazione, albumina, 

immunoglobulina IG vena, endovena, antibtrombina, fattori di coagulazione; 

Verificato che, in linea con quanto rilevato nell’intera  Regione Lombardia, l’aumento delle indicazioni 

cliniche relative all’uso di medicinali emoderivati rende insufficiente quanto ricevuto in conto 

compensazione dalla succitata Struttura Regionale di Coordinamento della Regione Lombardia a coprire il 

fabbisogno della ASST Santi Paolo e Carlo; 

Richiamata la nota protocollo 172 del 27 novembre 2020 a firma del Direttore SC Economico Finanziaria e 

del Direttore Amministrativo, depositata agli atti d’ufficio, ad oggetto:” attività di chiusura esercizio 

contabile 2020. I comunicazione”, con la quale al fine di evitare interruzioni nell’approvvigionamenti di beni 

e servizi sono state, tra l’altro, date indicazioni circa il rilascio delle autorizzazioni in economia per l’anno 

2021; 

Ritenuto di estendere stesse le modalità operative di cui alla su menzionata protocollo 172 del 27 novembre 

2020 anche all’acquisizione di che trattasi; 

Vista  l’e-mail del 10 dicembre 2020 della S.C. Farmacia della ASST Santi Paolo e Carlo,  allegata in atti, 

con la quale viene stimato il fabbisogno presunto necessario all’acquisto degli emoderivati di che trattasi 

anno 2021, per un importo presunto di complessivi Euro 700.000,00= IVA inclusa per la ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

 

Ritenuto al fine di garantire l’approvvigionamento di che trattasi, di autorizzare l’acquisto degli emoderivati 

da altre Aziende pubbliche che ne abbiano in esubero come indicato di volta in volta dalla Struttura della 

Regione Lombardia (S.R.C.); 

 

Ritenuto opportuno, al fine di acquisire sangue ed emocomponenti necessari di impegnare l’importo 

presunto di Euro 700.001,00=IVA inclusa per l’anno 2020/2021, fatto salvo eventuale relativo conguaglio 

che sarà oggetto di successivo provvedimento; 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Cinzia D’Angelo, Referente pro tempore della SC Farmacia, Direttore di esecuzione 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello 

stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di autorizzare una spesa complessiva presunta di Euro 700.001,00= IVA inclusa, per l’acquisto di 

emocomponenti per il periodo 2020 e 2021 tramite la Struttura Regionale di Coordinamento della 

Regione Lombardia (S.R.C.); 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 700.001,00= IVA inclusa nel seguente modo: 

 

- Euro 1,00=IVA inclusa sull'autorizzazione n. 2020000505 conto 3B010123 Emoderivati Da 

Asl/Ao/Fond. Della Regione [Ambito Del Cons.Interregionale], - CDR FAR - attingendo Euro 1,00= 

IVA inclusa dal conto 3B010121 Emoderivati  stesso CDR; 

 

- Euro 700.000,00=IVA su una nuova autorizzazione conto 3B010123 “Emoderivati Da Asl/Ao/Fond. 

Della Regione [Ambito Del Cons.Interregionale]”- CDR FAR – del bilancio di esercizio 2021; 

 

3. di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Cinzia D’Angelo, Referente pro tempore della SC Farmacia, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 

26/09/2019; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. 

Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 1,00  S 3B010123 - Emoderivati Da Asl/Ao/Fond. Della Regione [Ambito Del
Cons.Interregionale] 000000000 2020000505/4 2020

€ 700.000,00  S 3B010123 - Emoderivati Da Asl/Ao/Fond. Della Regione [Ambito Del
Cons.Interregionale] 000000000 2021000505 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Fiamma Pizzi

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-12-17T16:35:26+0100


		2020-12-17T16:44:24+0100


		2020-12-17T16:51:38+0100


		2020-12-17T16:58:11+0100




